
 

Delibera della Giunta Regionale n. 357 del 09/07/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 14 - Direzione generale per le risorse umane

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 142 del  13 Luglio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE: 

a) con D.G.R. n. 92 del 06/03/2019, è stato approvato il  Piano Triennale del fabbisogno di
personale della Giunta regionale della Campania per il triennio 2019-2021, che prevede, tra
l’altro,  al  punto  7  del  deliberato  di  “di  riservarsi  di  apportare  eventuali  modifiche  che  si
renderanno  necessarie  a  seguito  delle  prescrizioni  normative  in  tema  di  assunzioni,
dell’evoluzione  strutturale  e  funzionale  dell’Ente,  anche  in  ragione  dell’applicazione  della
recente riforma del vigente sistema pensionistico, giusto art. 14 del D.L. 28/1/2019 n. 4, della
approvazione, da ultimo, del Piano della Performance 2019/2021, nonché in esito al calcolo
della  capacità  assunzionale  relativa  agli  anni  2020-21,  attualmente  soltanto  stimata”.  Detto
Piano prevede, tra l’altro, l’espletamento di procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza;
b) con D.G.R. n. 307 del 05/07/2019, la Giunta Regionale della Campania si è avvalsa della
facoltà di deroga, introdotta dall’art. 3, comma 8 della Legge 19 giugno 2019, n. 56, al previo
svolgimento delle procedure di mobilità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per
tutte  le  procedure  concorsuali  previste  dalla  programmazione  triennale  del  fabbisogno  di
personale, nel triennio 2019/2021;
c) con D.G.R. n. 392 del 6 agosto 2019, è stato approvato il nuovo “Regolamento in materia di
accesso mediante procedure selettive agli impieghi nella Giunta Regionale della Campania e
sulle modalità di svolgimento dei concorsi”;
d)  con D.G.R. n. 681 del 30/12/2019, si è disposto, al punto 3 del Deliberato, di “ formulare
indirizzo  alla  competente  Direzione  Generale  Risorse  Umane,  al  fine  di  completare  e
ottimizzare  il  riordino  amministrativo  conseguente  alla  soppressione  dell’ARCADIS  ex  L.R.
n.38/2016 di procedere, nell'ambito dell'aggiornamento del piano triennale del fabbisogno di
personale  della  Giunta  regionale  della  Campania,  alla  verifica  della  esigenza  delle
professionalità  provenienti  dalla  soppressa  ARCADIS,  trasferite  all’Agenzia  regionale
protezione  ambientale  Campania  (Arpac)  ed  in  posizione  di  comando  presso  le  strutture
regionali alla data del 31 dicembre 2019, disponendo all’esito ogni ulteriore atto di competenza
volto  al  trasferimento  nei  ruoli  della  Giunta  regionale  della  Campania  in  conformità  alla
disciplina vigente”;
e)con D.G.R.  n.  6 del  08/01/2020,  sono stati  approvati  gli  indirizzi  in  ordine alle procedure
concorsuali per l’accesso alla dirigenza prevedendo l’articolazione e ripartizione dei posti da
reclutare nelle seguenti Aree: Area Amministrativa; Area Legale; Area Economico-Finanziaria;
Area Socio-Sanitaria; Area Culturale e Comunicazione; Area Tecnica; Area Informatica; Area
Politiche Agricole;
f) con D.G.R. n. 225 del 12 maggio 2020, è stato approvato l’aggiornamento al Piano triennale
del fabbisogno. In detto atto deliberativo è stato, tra l’altro, previsto, al punto 3 del deliberato “di
formulare  indirizzo  alla  Direzione  Generale  delle  Risorse  Umane  di  attivare  procedura  di
mobilità,  anche  a  modifica,  in  parte  qua,  della  D.G.R.  n.  307  del  05/07/2019,  ai  fini
dell'attuazione del punto 3 del deliberato della D.G.R. n. 681/2019. A detta procedura saranno
quindi  ammesse a partecipare, in una prima fase,  le  unità di  personale comandate presso
strutture ordinamentali  della G.R. che facciano domanda di  trasferimento; ove, in tutto o in
parte, non si ricoprano i posti messi a selezione con i detti comandati, si procederà con una
seconda fase con mobilità a carattere generale. La procedura di mobilità si svolgerà secondo le
modalità definite con apposito disciplinare, da approvarsi con distinto atto deliberativo”. E’ stato
altresì  previsto,  al  punto  5  del  medesimo  atto  deliberativo,  “di  formulare  indirizzo  -  ed  a
modifica, in parte qua, della D.G.R. n. 307 del 05/07/2019 e della D.G.R. n. 6 del 08/01/2020  –

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 142 del  13 Luglio 2020



di effettuare una procedura di mobilità volontaria, a valere sul piano occupazionale 2019, per
complessivi  nove  posti  di  qualifica  dirigenziale  –  e  in  specie:  per  un  posto  di  qualifica
dirigenziale  dell’Area  Amministrativa,  per  quattro  posti  di  qualifica  dirigenziale  dell’Area
Economico-Finanziaria, per due posti di qualifica dirigenziale dell’Area Socio-Sanitaria, per un
posto di qualifica dirigenziale dell’Area Tecnica e per un posto di qualifica dirigenziale dell’Area
Informatica -  da svolgersi  mediante bando ad evidenza pubblica aperto  ai  dirigenti  di  altre
pubbliche amministrazioni. La procedura di mobilità si svolgerà secondo le modalità definite con
apposito disciplinare, da approvarsi con distinto atto deliberativo;

CONSIDERATO CHE:

a) alla  luce degli  indirizzi  in  ordine all'attivazione delle procedure di  mobilità formulati  dalla
D.G.R. n. 225/2020, occorre procedere all'approvazione di un apposito disciplinare;
b)  detto  disciplinare  deve  garantire  l'attuazione  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità  e
trasparenza del  procedimento,  prevedendo altresì  modalità  di  svolgimento dello  stesso che
assicurino l'economicità e la celerità proprie dell'istituto della mobilità volontaria tra pubbliche
amministrazioni;
c) ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del D.lgs. n. 165/2001, prima di procedere all’espletamento
di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, l’amministrazione
deve provvedere, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre
amministrazioni,  in  posizione  di  comando  o  di  fuori  ruolo,  che  facciano  domanda  di
trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio;
d) la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica
U.P.P.A. – DFP/0011786/P-4.17.1.7.4 – del 22 febbraio 2011, nel ribadire che è necessario
procedere  prioritariamente  all’immissione  in  ruolo  dei  dipendenti,  provenienti  da  altre
amministrazioni  pubbliche,  in  posizione di  comando o  fuori  ruolo,  precisa  che,  in  tal  caso,
l’immissione  può  essere  effettuata  dall’Amministrazione,  anche  a  prescindere  dall’avvio  di
procedure concorsuali, mediante l’adozione di un avviso avente rilevanza interna rivolto solo a
coloro che sono in posizione di comando o fuori ruolo;
e)  il  citato  decreto  legislativo  n.  165/2001 prevede inoltre,  all’art.  19,  comma 5 bis,  che le
Amministrazioni possano conferire incarichi dirigenziali anche ai dirigenti delle Amministrazioni
di  cui  all’articolo  1,  comma 2,  del  citato  decreto legislativo  previo  collocamento fuori  ruolo,
aspettativa, comando o analogo provvedimento secondo i rispettivi ordinamenti;
f)  la  prioritaria  immissione in  ruolo  dei  dipendenti  delle  Amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,
comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 in servizio presso l’Amministrazione che avvia la
mobilità, non può che ricomprendere tutte le fattispecie previste dal citato l’art. 19, comma 5 bis,
del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  ovvero:  fuori  ruolo,  aspettativa,  comando  o  analogo
provvedimento secondo i rispettivi ordinamenti;
g) ai sensi del combinato disposto dell’art. 30, comma 2bis e dell’art. 19, comma 5bis del citato
D.Lgs. n. 165/2001, occorre pertanto provvedere, nell'ambito delle procedure di mobilità di cui
alla D.G.R. n. 225/2020, all’immissione in ruolo, in via prioritaria, dei dipendenti delle categorie
del comparto e con qualifica dirigenziale provenienti da altre amministrazioni in servizio presso
la Giunta regionale in posizione di fuori ruolo, aspettativa, comando o analogo provvedimento
secondo i rispettivi ordinamenti, mediante adozione di specifici avvisi;
h)  nell'ambito  delle  procedure  di  mobilità,  detta  immissione  in  via  prioritaria  può  essere
assicurata dall'espletamento di due distinte fasi del procedimento: la prima rivolta al personale
in  servizio  presso  la  Giunta  regionale  in  posizione  di  fuori  ruolo,  aspettativa,  comando  o
analogo provvedimento; la seconda aperta a tutte le unità di personale in servizio presso le
pubbliche amministrazioni in possesso dei requisiti di professionalità richiesti;
i) l'espletamento di una prima fase delle procedure di mobilità volontaria riservataal personale in
servizio presso la Giunta regionale in posizione di fuori ruolo, aspettativa, comando o analogo
provvedimento  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'avviso,  assicura,  oltre  ad  un  notevole
snellimento  e  semplificazione  delle  procedure,  un  notevole  risparmio  di  spesa  per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 142 del  13 Luglio 2020



l'amministrazione  regionale,  in  quanto,in  caso  di  esito  totalmente  od  anche  parzialmente
positivo di detta fase,vengono inserite nei ruoli dell'ente unità già a carico del bilancio regionale
per il corrente ed i prossimi esercizi finanziari;

PRESO ATTO: della presenza in servizio, presso gli uffici della Giunta regionale, di personale
non dirigenziale proveniente da altre Amministrazioni ed in posizione di comando, nonché della
presenza  in  servizio  di  personale  dirigenziale  -  titolare  di  incarico  dirigenziale  a  tempo
determinato  conferito  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 5bis  del  D.  Lgs.  165/2001 -  collocato  in
aspettativa presso i rispettivi Enti di appartenenza;

RITENUTO, pertanto,di dover approvare il “Disciplinare per la mobilità esterna volontaria” nella
Giunta regionale della Campania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI: 

a)  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
b) il “Regolamento in materia di accesso mediante procedure selettive agli impieghi nella Giunta
Regionale della Campania e sulle modalità di svolgimento dei concorsi” n. 6 del 7 agosto 2019;
c) il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2019/2021, approvato con D.G.R. n. 92 del
06/03/2019 e ss.mm.ii;
d) le DD.G.R. nn. 307/2019, 681/2019, 6/2020 e n. 225 del 12 maggio 2020;
e) la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica
U.P.P.A. – DFP/0011786/P-4.17.1.7.4 – del 22 febbraio 2011;

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato: 

1) di approvare il “Disciplinare per la mobilità esterna volontaria” della Giunta regionale della
Campania,  che  viene  allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale; 
2) di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta regionale, agli Uffici di Gabinetto
del Presidente, a tutte le Direzioni Generali, agli Uffici Speciali ed alle Strutture di Missione, alla
U.O.D.  03 della  Direzione Generale per  le Risorse  Umane ai  fini  della  comunicazione,  per
conoscenza, alle OO.SS, nonché al competente Ufficio per la pubblicazione sul BURC e sulla
sezione "amministrazione trasparente" del sito istituzionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 142 del  13 Luglio 2020


	BURC n. 142 del  13 Luglio 2020

